Summa feramenta

alter alteri quasi seruus obsequatur: a medicis gratis curetur: aruspibus nihil det in hospitibus: caste se agant: qui litē fecerit uapulet: hæc hæctenus Aurelianus Cæs: quæ si quis etiam apud authorem proprium requirat: is Flauium Vopiscum adeat: qui de imperatoribus Rom. scripsit.

Vopiscus

De Pythagorica metamorphosi: & Laberii poetæ uersus apud Tertullianum recogniti: atq; expositi.

Caput. III.

Tertullianus

Non ab re futurum putauit: si Laberianos uersus subtexā ex eius mimis. nā & Florētis Tertulliani locus signabitur: & alia quoq; nō in sua uia de Pythagora nec iniocunda subiungemus: in hūc igiē modū de Pythagorica metamorphosi iocatus est Laberius.

Et audio mala multa etiam ex bonis:

Par illud: ut nos olim mutant philosophi.

Et nunc de mulo hominem: de muliere colubrum

faciunt: & ex diuersis diuersa alia.

Nonius

Tertullianus

Quos uersiculos uel in commentariis Nonianis deprehendes: quæ alicubi de prauatos: nam & in Apologetico Tertullianus: quem contra gentiles cōpofuit: partim ex his elegāter est mutuatus: age iam inquit: si quis philosophus affirmat (ut ait Laberius de sententia Pythagoræ) hominem fieri ex mulo: colubrum ex muliere: & i eam opinionem omnia argumēta: & eloquii uirtutem detorserit: non ne & sensum mouebit: & fidem infringet: etiā ab animalibus abstinentum propterea persuasum quis habet: ne forte bubulam de aliquo proauo suo obsonet: quæ uerba satis me commonent Pythagoricæ trāsmutationis: is. n. Pythagoras: nō modo Euphorbū: pauonem: Homerum poetam se fuisse aliquādo dictabat: sed & Pyrandū postea: & mox Callidenam: ac demum præstanti forma meretricem: quæ Alce fuerit apelata: unde & nos in poematis olim nostris in hunc modū lusimus.

Adde: quæ is leges: legumq; oracula nouit:

Quæ seruaua dedit Samius mysteria uates:

Cur etiam plures uariato corpore formas

Prætulit: atq; idem famosi nominis Alce:

Moxq; melætheos animos: & pectora sumpsit:

Et modo gemmantes ales iunonia pennas

Explicat: & bello ferus induit arma pyrandes.

Plotinus

Plotinus quoq; Philosophus in libro de suo cuiusq; genio: cum de animi metamorphosi disserit: in hunc prope modum id ipsum prosequitur: quicūq; inquit humanam proprietatē seruarunt: iterū & ipsi homines renascuntur: qui autem ad sensum defecerunt: bruta quidem ac stolidi animatia redeunt: sed ita tamen ut qui & iram adiecerint: fera existant: & pro ipsa inter se differentia dissentiant: qui uero in libidine & uoluptatibus uitā ægerunt: salacia

uoluptaria animalia reuertuntur: Quæ si nec sensu ipso: nec sensus parte uisi fuerint: hi utiq; omnes plantæ resurgunt: quoniā in his uel animus tantum uegetalis fuerit: neq; aliud egerunt: q̄ ut in plantas uerterentur: qui autem musicis modulis affecti: ac deliniti uixerunt: si in cæteris non degenerarint: animalia musica renascuntur: et qui sine ratione ciuitates: atq; imperia reuerunt: aquilæ fiunt: nisi & ipsi alia prauitate sint infecti: nam & qui absq; sapientia sublimia improbius tractant: cælum suspiciunt: in alites commutant: ad altiora semp deuolutes: qui uirtutē autē ciuilem assecutus est: homo reuertitur: qui minime adeptus: in ciuile aliquod animal: ut apem: & i alia eiusce modi se transformat: hæc Plotinus: de quibus alibi diximus cōmodius.

Plotinus

De statua Niobis a Praxitele: & ibidem Aufonii poetæ nobile epigramma ex græco: tum de eadem Niobe ex Pausaniæ cōmentariis.

Caput. IIII.

In Græcorum poematis uaria leguntur de Niobis forma: eiusq; imagine: quæ Praxiteles lōge pulcherrimā sculpsit: unde eā quoq; poetæ græci magno studio celebrarunt: cuiusmodi hoc subit.

ἐκ ζωῆς μεθεοὶ τῶν ἄνθρωπων ἐκ δὲ λίθου

ζῶν πρᾶξιτέλης ἔμαλλον ἔργα λίσσασθαι

Aufonius uero Gallus egregie admodū latino epigrammate secutus græcorū suauitatem atq; indolem: sic eiusdem statuā expressit.

Aufonius

Viuebam: sum facta silex: quæ deinde polita

Praxitelis manibus uiuo iterum Niobe.

Reddidit artificis manus omnia: sed sine sensu:

Hunc ego cum læsi numina: non habui.

Quo carmine nihil utiq; legi potest cultius: limatius: doctius: adeo ut Marullus noster Bizantius: uir elegāter doctus: atq; in examinādis carminibus grauis cēsor aperte affirmarit: nihil se usq; legisse: aut etiā audisse elegantius: melius: absolutius. fuit autē Niobes Phoronei filia: & Apis parens: ut in Eusebii annalibus notatum est: quos magna ex parte ex tomis Maneti transtulit. de hac cōplura scribuntur apud authorem Pausaniam: qui se inquit in Sypiolo Niobis simulacrum aspexisse: cuius hæc admodum species erat: ut prope accedentibus petra abrupta uideretur: procul autem cernentibus mœsta: & plorans mulier. Quin & Romæ in tēplo Sostani Apollinis imago Niobis celebrata est cum liberis mœrentis: sed eam tamē dubitatur Scopas an Praxiteles fecerit: quod & C. Plinius testatur.

Eusebius

Pausanias

Plinius

Historia ex C. Plinio de Octauia Augu. quæ ex oui augurio in sinu con-

foti: sexum futuræ prolis prænotauit: & alia item non iniocunda.

Caput. V.

Ignium memoria est: quod a C. Plinio traditur in historia naturali de Liuia Augu. studio & cura: ad prænoscentiam prolem & filii sexum:

Plinius

quo grauida erat ex Nerone impe. cum .n. in iuuenta esset: & auidissime cu-
peret uirilē sexum parere: hoc puellari augurio usa traditur: uti ex eo par-
tum pranotaret: o. ium insinu fouendum accepit: subinque illud nutrici da-
tum: ad refouēdum per uices reddebat: necubi tepor ad alendū foetum iter
mitteret: neque falso augurio fertur augurata: siquidē Tib. Casarē peperit. il-
lud quoque notādum: quod in ueterum annalib⁹ lectū est: Gallinariū fuisse
quendā: cuius nomē adhuc requirimus: q̄ mirifica arte: quid ex quoque ouo
foret prauidebat: quod ipsum a Plinio etiā describitur: & si minus id credē-
dum uideat: cū ingenue idē p̄fessus sit: haud in oibus suam se fidem legenti
astringere: sed eam potius ad authoris ueteres relegat: nā nec ullum quidē
mendaciū tam falsum: tamque impudens est (sicuti Plato testatur) quin suis
quoque authoribus defendatur.

Plinius

Plato

De origine dei Canopi: ac eiusdem simulacro: & quo cōmento ac fraude
pro deo sit habitus.

Caput .VI.

n Orandum & illud est: quod in ueterū scriptis reperit de origine dei Ca-
nopi: & quo uidelicet cōmento Aegyptii sacerdotis ad cultū numenque
deuenerit. ferunt. n. quod ipsi quidē Chaldaei per uarias orbis regiones ignē
circunuehebant: ueluti propriū ac summū numen: qd̄ eo quoque ceteros om-
nis deos: eorumque simulacra deuincebant: quacunque ex auro: aere: argento:
eboreque: uel alia qua uis materia essent. fiebat. n. ut ignis plane superior eua-
deret: cōuenerant autē populi: ut uicta numina uictoribus cōcederent: quo
rei ueritas cūctis mortalibus de adorādo numine cōstaret. Hæc igitur cum
sacerdos Canopi Aegypti⁹ percepisset: dignū sane cōmentum: atque per calli-
dū contra ignē excogitauit: solent in Aegypto uasa quaedā fictilia effici: quæ
hydriæ appellantur: crebris unde quaque: ac minimis prope foraminibus
patentes: ex quib⁹ cum aqua decidit: defecior: atque purior effluit: sacerdos
igitur Aegypti unam forte ex his cœpit: atque obstructis foraminibus: uariisque
coloribus depictam: & aquis plenam: ut idolū constituit: ac super uetere si-
mulacro diligenter collocat: quod esse Menelai gubernatoris ferebatur: ue-
niunt Chaldaei: circumstant numen: cōflictum ineūt: & ignem simulacro ad-
mouent: tum uero cara ipsa (qua uasis foramina obstructa erant) grassante
igne resoluitur: & aqua profluente ignis extinguitur: quo factum est: ut frau-
de sacerdotis Aegyptii Canopus uictor haberetur: unde simulacrum quoque
illius per exiguis pedibus: contracto collo: ac prominenti alueo in amphoræ
modū formatū est: dorso etiam æqualiter tereti. hæc de Canopo deo: eiusque
origine traduntur: & in Sudæ collectaneis: & in sacra historia Turrantii
Ruffini.

Sudas

Ruffini

Pacuiianū ænigma de testudine: ac uersus eiusdem lepidissimi ex Tragœ-
dia allati: tum locus Tertulliani expositus.

Caput .VII.

d Ici non potest quanta sit olim facta iactura in his maxime apud nos au-
thoribus: qui tragœdias & cōmœdias scripserunt: sic ut eorū uix nomi-
na reperiatur: cū Romani primū ciues his potissimū fabulis agēdis magno-
pe detineretur. nos uero ita auide atiq̄tatē excutim⁹: & uestigia illa ueterū
poetarum requirimus: ut in his etiā libenter cōmoremur: quæ a nostris grā-
maticis quilibet intercisa & deprauata afferuntur. cuiusmodi ænigma est, illud
quod ex Pacuiianis fabulis celebratur his lepidissimis uersibus.

Pacuii

Sanguine cassa: domiporta: terrigena traditur:

Quadrupes: tardigrada: agrestis: humilis: aspera:

Capite breui: ceruice anguina: aspectu truci:

Euiscerata inanima cum animali sono: id ænigma cum in pacuiiana fabula
paulo obscurius proferatur ab Amphione: responsum ab atticis est non in-
telligimus: nisi aperte dixeris: tum ille unico uerbo respondit cocleam esse:
quod ipsum proterea censui apponendum: ut atatis nostræ homines intelli-
gant: quantum sibi ueteres illi in nouandis componendisque uocibus tribue-
rent atque indulgerent: cum domiportam Pacui⁹: & tardigradam uocauerit
testudinem: si quis autem inuenire hoc uelit: is apud .M. Ciceronem de diui-
natione inquirat: quo facilius locū doctissimi uiri Tertulliani intelligat:
qui in libro de pallio de hoc ipso ænigmatē Pacuiiano non nihil rettulit.

Cicero

Tertullian⁹

Scita & elegans obseruatio ex lege ueteri de re uenerea: ac de edictis etiam
Semiramiis ab Heliogabalo imper. institutis.

Caput VIII.

n On defuerunt apud ueteres: qui & eruditione & ingenio clari: præce-
pta in litteris referrent: quibus amorum delitias: & instrumēta descri-
berent: tum quibus artibus: & quo studio sequi amores debeamus: quoniā
& populi quidam celebrantur: apud quos illi multo acceptiores atque hone-
stiores: qui insectādis amoribus promptiores: atque aciores haberentur. Sed
ego cum in .S. C. inciderim de re uenerea: quod olim Romæ (ut fertur) in tē-
plo ueneris foret: minus putauī indignum: si in nostris etiam commentariis
legeretur: necubi delitias istiusmodi: & ueterum elegantias aspernari uidea-
mur: qui ad ipsam præcipue antiquitatem respicimus: ad hunc igitur modū
sacra lex de re futuaria lecta est.

Iure Visundi: Consectandi: Susurradi: Gestiundi: Suttrudendi: Salutandi:
Confabulandi: Precadi: Perpetuo: Interdiu: Futuariis: permissa ex me sūto:
ex aede: foramine: horto: postico: impluuiio: cuncta hæc cōmoda nemo ho-
mini prohibunto: fidē: cōsilia ferūto: seruanto auxiliū: operā ue dato: sub
noctu uota tractanto: promissa: iuramēta: lamenta admiscūto: sollicitato:
uerecundiam: timorē a mouēto: tristitiam suppreunto: tempori locoue
obsecundanto: occasione ne unq̄ cadunto. internuntias epistolas succudun-
to. his spem: uoluntatem: expectationem: necessitatem: misericordiam ad-
lectanto: inserūto: fraude: ui: dolo: obstentatione: attemperate utūto: pru-

dentiam: tacuitatem habento: tenūto: gestiunto: ex pathica quicq̄ sempiter
ne quasi stipem: & pignus capiunto: eius permissum aduehunto: nouā qua
runto: astu ue: pompa grandianimem: nobilem infectant or: notas coniecta
rias tectius nouanto: hęc hactenus. nam & obid referendum hoc fuit: quo
niam Varius quoq̄ Heliogabalus imp. Sen. C. quādā ridicula & amatoria
uulgauit: quæ matronæ cui se crederēt: & ad cuius osculum uenirēt: qua ue
ste: quibusq̄ ornamentis uterētur: eaq̄ Sen. conf. de nomine suæ cōiugis Se
miramia iussit appellari: sicuti Aelius quoq̄ lampridius testatur ad iperat.
Constantinum Augu.

Lamprid

De sœuitia Macrini iper. & qua crudelitate i adulteros animaduenterēt:
tum alia obiter addita.

Caput. IX.

P Er multa in ueterum monumentis legūtur: quæ Macrini imperat. sœ
uitiem atq̄ crudelitatem referant: is enim iter eos principes merito ab
authoribus reponitur: qui imanes atq̄ sanguinarii sunt habiti: Sed ascribē
dum est nouum feritatis gen⁹: inuentumq̄ ab eodem maximæ crudelitatis:
ut ex hoc constare possit: q̄ esset Macrinus diri animi: atq̄ prodigiosi in sup
plicis exhibendis. cum igitur duo milites (ut a Capitolino relatū est) ancil
læ hospitis pudorem uiolasse crederentur: atq̄ illud Macrinus imper. p fru
mētarium didicisset: iussit eos in mediū produci: simulq̄ interrogauit: utrū
factum hoc esset: quod cum constitisset: statim geminos boues miræ magni
tudinis uiuos aperiri iussit: atq̄ his milites singulos inferi: capitib⁹ bouē
ētis: quo facilius una colloqui possent: ita hominis sœuitas nouo quidē sup
plicio in puniendis adulteris delectabatur: Quin idē quoq̄ Macrinus ad exē
plum Mezentii uiuos homines mortuis alligabat: ac longa tabe confectos
infando mortis genere exanimabat: ut eleganter poeta Vergilius expressit
de Mezentio.

Capitoli

Mortua quin etiam iungebat corpora uiuis:
Componens manibusq̄ manus: atq̄ orib⁹ ora:
Tormenti genus. & sanie: taboq̄ fluenti
Complexu in misero: longa sic morte necabat:
mitto quod & milites suos i crucem tulit: & ex quaq̄ seditione decumauit:
atq̄ ceterisimauit: ut nō Macrinus uulgo: sed Macellinus passim uocaretur.

Vergili

De nominibus militum: & qui sint primani: tertiani: quintani & ciu
smodi alia apud Cor. Tacitū: & de quartariis mulionibus apud Lu
cilium.

Caput. X.

P Er multa & uaria sunt i ipso exercitu militum nomina: de quibus pas
sum mentio fit apud authores: sicuti qui ab armis: uel gradu & stipen
dio denominant: sed a legionib⁹ etiam milites quidem uocatur: nam legio

nes ipse a numero interdum dicebantur: ut quarta: sextadecima & eiuscemo
di: quod inuenio cū apud alios ueteres: tum in historia Cor. Taciti frequēst
is enim primanos milites: secundanos: quintanosq̄: & quartadecimanos sœ
pius refert: posthumus inquit præfectus castrorum: secundæ legionis cognitis
quartadecimanorum: uigesimalorumq̄ prosperis rebus: quia pari gloria le
gionem suā fundauerat: se ipsum gladio transegit. & in alio mox libro: Sed
ipsis inquit legionibus inerat diuersitas animorū: Primani: quintaniq̄. Tur
bidi adeo: ut quidam saxa in Galbæ imagines iecerint: idem quoq̄ author in
duodeuigesimo expressius hoc totum explicat: forte inter padum: uiamq̄
inquit patenti campo: duæ legiones congressæ sunt pro Vitellio una & .xx.
eui cognomen rapaci ueteri gloria insignis: e parte Othonis prima adiutrix:
non autem in aciem educta: sed ferox & noui decoris auida: primani stratis
una & uigesimalorum principiis aquilam abstulere: quo dolore accensa le
gio impulit rursus primanos: iterfecto Orfidio benigno legato: & plurima
signa uexillaq̄ ex hostib⁹ rapuit: a parte alia propulsa quintanorū i petu ter
tiadecima legio circumuicti pluriū accursu quartadecimani: & ducib⁹ Otho
nis iam pridē pfugis: Cecinna ac Valens subsidiis suos firmabat: hęc Tacit⁹
nam & C. Suetonius eodē mō tertianos: & decumanos intelligit. Quartarii
uero in satyris Lucilianis muliones mercenarii appellati sunt: qui quartā si
bi partem q̄stus acciperēt: ut Pōpeius Sex. in libro de uerbis prisca. xvi. tra
dit: allato etiam Luciliano carmine.

Cornel. taciCorne. taciCor. TaciSuetom⁹Pompei⁹

Porro homines neq̄ malus: ut quartarius apros
Colligere omnes.

De Proculo & Regillo imperat. & quōper iocum fortuna illudente ipe
rii dignitatem adepti sunt.

Caput. XI.

U Erum profecto ē: quod a philosophis per multis probatur: homines
quandoq̄ fortunam sibi uel confingere ex tempore: uel assummere:
id ego cum Romanos annales legerē: maxime comprobauit: i quis tā uariat
tam promiscua & multiformis imperatorum fortuna appareat: ut quidam
ex loco per humili ad illud imperat. tam Sanctum: tam Augustum nomen
ascenderint: alii rursus ueluti ex ioco & quasi cauillo defilierint. sicuti inter
alios & Proculus & Regillus: quorum exempla referenda in præfens puta
ui: ut iocantis fortunæ aleam: ac libidinem in conspectu haberemus: de
Proculo igitur sic traditum est a bonis authoribus: cum in cōuiuio (ut fit) la
trunculis lusitaret: ac decies imperator ipse exisset: statim scurra tum quidā
(ut parata sunt ingenia blandientiū) salue inquit Auguste: & allata purpu
ra (ut mos erat) ei⁹ humeros ornauit: eumq̄ adorauit: qua ille occasione uel
oblata uel arrepta: ut imperator uulgo salutatus est: quod apud græcos ret
tulit author Onesimus: & apud nos Flauius uopisc⁹ in libro ad Bassum se
cundo. De Regillo autē imper. haud hercle minus ludricum principium:

Onesim⁹Vopisc⁹

ac ridiculum fuit ad augusti nomen occupandum: cū ille quaestione de analogia proprii nominis habita ad imperiū pfiliit. nā Valerianus tribunus cū diceret: ūde Regilliani nomē deductū putam? a regno quidā respōdit: quo dicto milites inibi: ut ad ea quæ cogitāt p̄niores: potest ergo rex esse: & nos regem facimus: eoq; nomine putarunt illum imperatoria dignitate honestā dum: ac ita demum iocante fortuna Regillianus cum die sequenti processisset: imperator est a principibus salutatus. neq; autem me latet hunc ipsū Regillianū magis inter tyrannos: q̄ imperatores a quibusdam relatum: sed ut cumq; sit Romani certe imperatoris nomē obtinuit.

Quid apud ueteres significet sororiare: & quæ sint mammæ sororiantes in puellis: ac ibidem expositū: quid fratriare: & fraterculare: ex Pompei cōmentariis: & Plini locus emendatus.

Caput. XII.

n Vm̄q; uideor magis in otio & honestis litteris uersari: q̄ eo tempore: quo cum Ioanne Corsio: & Iaceto nigro de optimis studiis: atq; omni antiquitate differitur. quod equidē persæpe accidit: cū utriusq; eruditio multiplex: & abunde elegans iure optimo cēseri possit. itaq; nuper in hortis Oricellariis: inter alia cōplura: quæ situm est de Sedigito uulcatio: deq; eius iudicio: quod ab eo factum est: de ingenio & ordine. x. comicorum: qui apud Latinos in pretio habiti sunt: itē de poeticis uocabulis: & ueterum audacia. in uerbis inueniendis: excogitandis: atq; componendis: cuiusmodi fuerunt M. Plautus. Gn. Neuius. P. Laberius: qui paulo durior: atq; audacior habitus est. M. Cato. Q. Ennius: Fabius pictor: & alii eiusdem ætatis nō ignobiles authores. Qua ire minime absurdum fuerit hoc loco repetere: quid apud Plautum Sororiare sit: & quo significatu accipiendum: Sororiare igitur perinde est: atq; augeri: & procreare: nam & mammæ Sororiātes uocantur in puellis (ut a Sex. Pompeio traditur) cum exuberantes intumescunt: quod illis euenit ex cōpresso lacte: qua uoce usus est. *M. Plautus* in comœdia Friuolaria: quin & fratriare: & fraterculare in pueris accipimus (ut idem Sextus asserit) cum eorum mammæ intumescere incipiunt: quoniam ueluti pares fraterculi oriuntur: quod ipsum & in frumento spica dicitur facere: cum uirētia grana protuberant. Politianus uero mammæ sororiantes apud Plinium legebat libro. xxx. quo loco rigentes mammæ habent ceteri codices: sed in uetustioribus sororiantes comperies: piscinæ maris inquit: mammæ Sororiātes: præcordia: maciemq; corporis corrigūt. de hoc a Politiano relatum ē & in secunda centuria: sed eius commentarii magna ex parte ab his retinentur: atq; occultantur: q̄ meliores litteras: & antiquitatē impudētissime cōtēpnunt. Incredendum esse: quod a. C. Plinio scriptum est: de. C. Meccenate: qd̄ in somnis per triennium fuerit: ac de his etiam: qui somniantes inambulare consueuerint:

Caput. XIII.

q Vod a Plinio secūdo relatum est de. C. Meccenate: id equidem nescio risu ne dignum magis sit an admiratione: siquidem supra omnium fidem: atq; opinionē uideri potest. tradit enim. C. Meccenate eo affectu: seu morbo intentum fuisse: uti ante obitum neutiq; illi somnus contigerit ullo triennii momento: quod hercle (si uitæ hominū ratio pro re ipsa expeditur) adinaton existimari ab omnibus debet: nisi rerum forte prodigia: atq; portenta prosequamur: cum sit hominis imprudentis (ut idem Plinius inquit) fidē suā illis astringere: q̄ naturæ p̄scriptum penitus excedūt. de Theone autem stoico: eiusq; sōniis: & illud mirificū a quibusdā existimatur (ut græci authores cōmemorāt) qd̄ is dormiēs passim ābulare consueuit: quo morbo & Periclis seruus laborauit: adeo ut in sūmis etiā tectis somniās p̄ ambularet: itaq; Philosophi ipsi: q̄ Pyrrhonis decreta secuti sunt: in dubitatione sūma uersatur: an sit in oibus uitæ officiis magis hærendū: q̄ pro certo quicq; asserendū. unum hoc se scire profitētes: qd̄ nihil penitus sciant: qua in re nō min⁹ suā modestiam (ut inquit Augustinus) q̄ ineptam inscitiam arguunt.

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM
DE HONESTA DISCIPLINA
LIBER DVODECIMVS

Qualis doctrina Platonis fuerit: & quo mō inter Pythagorā: & Socratem medius fertur: ex Numenii Pythagorici sententia.

e Gregie Numenii Pythagoricus: ac erudite iudicium fecit de Platone philosopho: quo pacto uidelicet eius uiri excellens doctrina: inter Pythagoram ipsum: ac Socratem media extiterit: sic ut utriusq; geniū facile in eodem agnoscas: cum cōmuni iure utriq; non modo coluerit: sed etiam scribendo magnopere expresserit: uerba Numenii hæc sunt: Plato inquit certe Pythagoricus fuit: sed huc tñ & illuc liber trahitur: ac p̄ singula æque mēbra inter Pythagorā & Socratē medius fertur: nam sublimitatē illam Pythagoræ: ad maiorem qdem humanitatē duxit: humile uero illud ac deiectū Socratis: ad grauitatē & magnitudinem reduxit: atq; ita Plato Pythagora quidē popularior & cōmunior: Socrate uero grauior & sublimior est. Hæc Numenius de Platone: in libro de diffensione Academicorum: quæ uel ipse Pamphilus Eusebius recenset. ad Theodorum episcopum: quo maxime loco de philosophorum decretis differit. Quibus uiribus polleant: vii. planetæ in hominū corpore: ex Arabū libris: ac de. xii. signis: eorumq; potestate ex ueterum sententiis.

Caput. II.

h

*Plautus**Plim?**Theo**Augustinus**Numen?**Eusebi?*

i N monumentis Arabum: qui astronomica diligēter tractarūt: nō pauca interdū cōperiunt: quæ nō minorē certe eruditionē: q̄ gratiam & uenustatē retineāt: cuiusmodi hoc ē: quod ab illis traditur de .vii. planetis: eorumq; uiribus: tū in qua maxime humani corporis parte polleāt: nā cum ipsi hoīes (ut res est) de cœlo uitā & spiritū trahant: fateri etiā necesse ē: sp̄heras illas superioris: siue elemēta uiribus adeo sūmis excellere: ut ī quibusdā corporis partib⁹: ueluti suis domiciliis maiorē oīo uim: atq; potestātē exerceant: sed apponā eorum traditiones: ex quib⁹ totum fere hominū corpus ad illa .vii. elemēta deferri: ac deduci uideat: et primo asserunt: p̄ solis imaginē hominū uitam significari: ex quo ab ipso etiā sole cerebrū: & corda regi asfirmant: linguā uero & os a Mercurio: splenē a Saturno: ep̄a a Ioue: sanguinē a Marte: renes & genitale semen a Venere: stomachū a Luna: sed & singulis quoq; signis: quæ in Zodiaco ipso motu p̄peti mouent: astronomia authorēs: suas humani corporis partes dederūt: sicuti ex græcis p̄multi: & ex nostris Julius Firmicus: qui apotelesmata inquit maxime pertinere: sicubi ualitudinis locū: aut uitii uolueris inuenire. ita enim referūtur ad ipsum signiferum caput in Ariete: Ceruix in Tauro: humeri in Geminis: cor ī Cæcro pectus & stomach⁹ in Leone: uēter in Virgine: renes uertebraq; in Libra: Genitalia in Scorpione: femora in Sagittario: genicula in Capricorno: tibiæ in Aquario: pedes in Piscibus: Mallius uero poeta hæc eadem ad Augustum Cæsarem his uersibus.

FirmicusMallius

Signa hæc inquit præcipuas toto corpore uires
Exercent: Aries caput est ante omnia princeps.
Sortitur sensus quoq; & pulcherrima colla.
Taurus & in Geminis æquali brachia forte
Scribuntur connexa humeris: pectusq; locatū
Sub Cæcro est: laterum regnum: scapulaq; Leonis.
Virginis in propriam descendunt illa sortem.
Libra regit clunes: & Scorpius inguine gaudet.
Centauro femora accedunt: Scorpius utrisq;
Imperat in genibus: crurum fundentis Aquari
Arbitrium est: Piscesq; pedum sibi iura reposcunt.
Egregie factum & ingenti animo a Petro Caponio Florentino: cū Carolo Rege Gallorū in conserpēdis tabulis corā eodē rege: cū iniquiores cōtra rem. pu. uiderentur.

Caput .III.

f Actū est āno superiore: ut Carol⁹ Gallorū Rex cū magno exercitu: & instructis copiis Italia regionē iuaderet: idq; eo aīo & cōditione: ut expulsis Neapolitanis regibus: facilius regno potiretur: sed anteq̄ expeditionē obiret: Florentinorum urbē ueluti uictor ingressus est: ac mutato rei. pu. statu ab uniuerso populo & ciuibus: tamq̄ libertatis uindex benigne salutat⁹: ac

magnifice exceptus est: dein uero cū in urbe ageret: cū magna copiarum parte: ac in dies cunctando expeditionē produceret: quo Florētino populo quālibet conditionem īperaret: adeunt forte Carolū Gallorū regē ciues aliquot ex auctoritate sūmi magistratus: ut cū eo fœdus cōponant: cōditionesq; pro tēpore & fortuna accipiāt: atq; in his forte Petrus Caponius fuit: qui cū regē Gallorum nimis uideret insolescentē: ac fortuna blandientis illecebris captum: ut pote qui p̄ prohibine Florentinis conditionē imponeret: cumq; eam (ut fit) scriptis capitibus iniquiorē firmaret: inibi Pet. Caponius regē forte aspicit: ac tabulas legit: lectasq; (ut uir ingentis animi) in oculis tanti regis p̄cepit: ac simul hisdem reiectis: et nos iquit ad militē nostrū: ac relicto ibidem rege ad curiam p̄git: quod ipsum Carolus rex (quis uictoria elatus: & xx. millia militū in castris haberet) admiratus: eiusq; animum ut altiora molientem ueritus: ex itinere iubet eum reuocari: quo meliori conditione statū Florentinæ ciuitatis cōponeret: dignū certe facinus: ac memorandū cōtra isolentiā gallicam: quæ ridendo fidē frangit: & uictis illudit. idē Caponi⁹ paulo mox in frequēti senatu comitiis approbātibus impe. creatus est: ad bellū pisanū: quæ urbs a pop. Florentino in eiusdē regis aduētū descuerat: sed inter bellica instrumenta dum maiore animo q̄ fortuna uersatur: glande ictus ab hostibus occubuit.

Quot in Rom. exercitu legiones forent ex historia Polibii uiri diligētis: ac de centuriis & cohortibus non nihil.

Caput .III.

u Arie traditum est a ueteribus de Rom. exercitu: & eius numero: tum quot equites in eo ac pedites adessent: quod ego (ut rei ueritas agnoscat) ex historia Polibii uiri diligentis referēdum putauis: is enim copiose hoc totum in libro annaliū tertio explicat in hunc modum: ut mittantur ea omnia hoc loco: quæ a Liuiο in Rom. historia describunt. Romani iquit quattuor oīo legionibus exercitum absoluunt: legiones autē singulæ quaternis millib⁹ peditū cōstāt: ducentenisequitib⁹. uel sicubi maior necessitas urget: quinque milibus peditū: equitib⁹ trecentenis: his totidē iquit milites ex sociis adiciuntur: equites fere triplicati: neq; tñ seruātū id est semper a uiris Romanis: qm̄ & bello quidē punico decretum fuit: ut octo tantum legionibus regerēt: ac legiones singulæ ut quinque millia hominū haberent. Quin & ipse M. Cicero in libro de stoicorum decretis: q̄ τρεπταξια appellat: multi iquit ex te Bruto audierunt: cum diceres neminem esse diuitem: nisi qui exercitum alere posset suis fructibus. quod populo Romano ex tantis uestigalibus iam pridem uix potest contingere: hoc igitur proposito: nunq̄ eris diues: ante quam ex tuis possessionibus tantum reficiatur: ut eo tueri quattuor legiones: & magna equitū ac peditum auxilia possis. neq; illud ignorat qd̄ & singuli quidem Cos. binas tantū legiones contra hostes ducebāt: auxi

PolibiusLiuius

Legio

Cicero

Gellius

liis sociorū adiectis: quod ipsum a pbis authoribus assertū est: Cincius autē in cōmentariis de re militari hac de legionibus rettulit, in legione inqt sunt centuriarū. lx. manipuli. xxx. cohortes. x. quod & Gelli⁹ quoq; uir Romanus in atticis probat:

De ingenti animo Iulii Cæs. cū ad pontem rubiconē accessit: & edictum ascriptum: quod in ponte fluminis legebatur.

Caput. V.

f Requēs mentio fit in sermonibus hominum: quāta. C. Cæsar audacia & animo fuerit: cū cōtra omnem. s. p. q. r. authoritatē fluiū Rubiconē cum exercitu transfret: atq; ad urbem accederet. id ego cū passim legerē: putauī nō fore usq; quāq; indignū: si edictum illud Rom. rei. pub. ad Rubiconem (quod in ponte legebatur) subiicerem: ita enim facilius ferociam illā Cæs. & animi magnitudinem intelligemus: qui tantum moliri facinus fuerit ausus: et si paulum dicitur tamen constitisse: ac de reditu cogitasse: cū quātum aggredereur animo reputaret. est autē hoc (sicuti ex per uetustis monumentis compertum est) in quo illa Rom. Imperii maiestas facile demonstratur.

lusu. mandatu ue popu. Rom. Cos. Impe. Trib. miles: Tiro: cōmilito: armate: quisquis es manipularie centurio: turmarie: legionarie hic sistito: uexillum sinito: arma deponito: nec citra hunc amnem Rubiconem signa: arma: exercitum: com meatum ue traducito. si quis huiusce iussionis ergo aduersus praecepta ierit: fecerit ue: adiudicatus esto hostis popu. Rom. ac si cōtra patriam arma tulerit: penatesq; sacris penetralibus asportauerit.

De peris & manticis: eorumq; nominib⁹: ac de pasceolo: & sacciperis apud Plautū. inibiq; de hippoperis apud Anneū Senecam.

Caput. VI.

c Vm uaria sint nomina sacculorum & manticarū: quae passim apud poetas: ceterosq; authores ueteres legantur: eaq; interdū legentium mentē ppter raritatem: ac nimiam uetustatē detineāt: nō sum arbitratus alienum esse ab operis nostri instituto: si ea omnia in hunc locū de maticis & peris subiiciā: quae nūc memoriā subeant. sunt. n. hac: loculi: marsupia: matica: calathus: & calathiscus p diminutionē: qui latine qualus: & quasill⁹: peraitē culle⁹: ascopa: situla: ascopa: & sacciperiū: sed: & fisci: fiscina & fiscella: spōtula: crumenā: & uelleia: his annumerātur scortea: hippoperā: pasceolum & bulga: de pasceolo autem (quia id rarius est) M. Plaut⁹ meminit in comœdia Rudente his uerbis.

Plautus

Numi inquit octingenti auri in marsupio inferunt:
Præterea cētum denaria philippea in pasceolo scorsus.

Plautus

Idem quoq; de sacciperio.
Quæ nam balena inquit meum uorauit uidulum

Mandatu. Sic semp
in pandeētis

Velleia

Aurum atq; argentum ubi omne compactum fuit:

Eadem illa credo: quæ meum marsupium

Quod plenum argenti fuit in sacciperio.

De hippoperis facta est metio i epistolis Annei Senecæ: cum de M. Catonis frugalitate diceret. M. Cato censorius inquit: quem tam necessarium fuit rei pub. nasci: q; Scipionem. alter enim cum hostib⁹ nostris bellum: alter cū moribus gessit: cantherio uehebatur: hippoperis quidem impositis: ut se cum utilia portaret: de uelleis autem & fiscinis ad hunc modum Pedianus Asconius: super secunda Ciceronis oratione in Verrem. sporta inquit: sportula: sportella: nummum sunt receptacula: & facci: facculi: saccelli: & crumenæ: & uelleia: & scortea: & mantica: & marsupia: ita etiam fisci: fiscina: & fiscella: & sparteæ sunt utensilia: ad maioris summæ pecunias capiendas.

SenecaPedianus

De Rom. spectaculis: & ludis apparatusissimis Probi impera. cū de Germanis triumpharet: ex historia Flauii Vopisci.

Caput. VII.

t Enent me interdū: quæ a ueteribus tradunt de romanis spectaculis: scenicisq; ac uariis ludis: i quibus celebrādis uidentē adeo fuisse qdā ipe ratores peliues: ut in hoc propemodum constitisse appareat totius uictoriæ laus ac dignitas: quoniā fere ad triumphales uictorias illustrandas spectacula ista & ludicra parabant. sed libitū mihi est: ea hoc loco referre: quæ i triūpho Probi Augu. impera. Rom. populo exhibita sunt: cum ex eo abunde possit intelligi: in quibus uoluptatibus ac delitiis Rom. populus esset occupatus. sicubi Rom. imperatores pro rebus bene gestis solemniter triumphassent. Probus autē imper. cum de Germanis: Blemis: ac Drungis triūphaturus esset: uenationē amplissimā Romæ in circo exhibuit: ita ut ro. po. oia passim diriperet: sed ascribā uerba Flauii Vopisci: quib⁹ hoc totū: nec inelegāter profequitur. genus inquit spectaculi eiusmodi fuit i triūpho Probi Imper. arbores ualidæ per milites cum radicibus uulsæ: cōnexis late longeq; trabis affixæ sunt: terra dein superiecta: totusq; circus ad siluæ speciē cōsitus gratiam nobis uiroris obtulit. immisi deinde per omnes aditus structiones mille: mille Cerui: mille Apri: mille Damæ: libycæ oēs feræ: & cetera herbatia animalia: quāta uel ali potuerūt: uel iueniri. immisi deinde populares: rapuit qsq; qd uolebat: sequenti die adiecit in aphiteatro una missione cētū iu. batos leones q rugitibus suis tonitrua excitabāt: q oēs cōtis & sibinis iterēpti fūt: & mox occisi pterea multi fūt: q dirigere uolebāt sagittas: & immisi cētū leopardi libyci: cētū deinde syriacæ: cētū damæ: & ursi simul trecēti: atq; itē fūt adita gladiatorū paria. ccc. blemis plarisq; pugnatibus: q p triūphū erāt ducti cū Germanis: Sarmathis: ac multis latronib⁹ Sauris: hac hæctenus de pbi imp. triumpho: qn nec defuerunt apud ueteres: q de ludis scenicis: ac isti

VopiscusSyriacælibycæ

h iii

usmodi spectaculis libros integros componerent. quod alibi explicavi: cum agerem de Iunio Messalla: qui uniuersum quidem patrimonium: in edendis: spectandisque ludicris dicitur consumpsisse.

De ueteri germanorum re. pub. & eorum moribus: institutis: ac legibus: tam in militia: quam in religione: non contempnenda obseruatio.

Caput. VIII.

Nihil inuenio in ueterum commentariis utilius: & ad uitae usum commodius: quam leges: ac uarios ritus ciuitatum obseruare: moresque & consuetudines multorum populorum perdiscere: quo maior prudentia: & cognitio fiat honestior. ex quo cum libros nuper legerem: qui de germanis: eorumque moribus differunt: non putavi fore indignum: aut a prescripto nostri operis alienum: si de multis quaedam colligerem: atque ad usum memoriae subiicerem: cuiusmodi haec sunt: quae ad rei publicae imperium: militaremque disciplinam: & religionem germanorum pertinerent.

Publica omnia & priuata armati agunt.

Reges quidem ex nobilitate probant: duces uero ex uirtute.

De rebus maioribus principes consultant: de minoribus omnes.

Nullum mortaliu a propriis laribus arcent: quod aliquem arcere maxime in humanum. Sera est iuuenum uentura: & foeminae ipsae in robusta iam aetate nubunt. (fit.)

Vxores autem singuli habent singulas:

Neque dotem marito uxor: sed uxori maritus affert.

Iam & in militari disciplina plurimum commendant: cum egregie talia obseruent.

Principes enim per uictoria pugnant: & comites caeteri pro principe.

Idem ignominiosum ducunt: scuta in propriis relinquere.

Ex familiis & propinquitatibus conficiunt turmas.

foeminaeque interdum in exercitu habent: quae inclinatae quandoque aciem feruntur restituisse ad negotia fere omnia: & ad conuiuia armati procedunt.

In cultu uero deorum fidem: pietatem: ac religionem mirifice obseruant. nam de diis: eorumque actis sanctius ac reuerentius dicunt credere quam scire: unde illud frequens apud eos de deo credendum: non querendum. deorum imagines minime ad humanam formam faciunt: quod illa coelestis maiestas supra humanitatem sit: nefas putant: ut ignominiosi adsint in sacris. talia fere sunt quae de germanorum moribus ab antiquis scriptoribus referuntur: sicuti a Tacito. Plinio: & aliis qui praeter alia multa: & hoc de germanis asserunt: plus ualere apud eos bonos mores: quam apud alios bonas leges.

Urbane factum a Claudio Imperatore. de Scypho surrepto a T. Iunio in conuiuio: ac res ibidem explicata.

Caput. IX.

Epide factum ac per urbem traditum a Claudio Imperatore. cum T. Iunio uiro praetorio in conuiuio celebri: in quo cum plures (ut fit) primae nobilitatis conuenissent: ac figulis uasa corinthia: uel myrrhina (ut par est) apponerentur: quo nihil ad elegantiam posset desiderari: inibi T. Iunius: qui & praetor: & legionis praepo-

situs fuit: supra occasione aureum Scyphum egregii operis suffuratus est: quod cum in ratione colligenda Imperator. Claudio deprehenderet: per elegantem cometo bonis furtum putauit de tegendum: parato. n. mox alio conuiuio: idem accessit: tur: qui ad imperatoris dapes pridie conuenerant: et cum singulis uasa eadem genere: mea: & preciosa in mensa reponerentur: uni dumtaxat. T. Iunio famulis ac fictilibus ministratum est: quod & Suetonio (suppresso Iunii nomine) scribit: ex quo deinceps probro seruili respersus est: quasi scyphum aureum in principis conuiuio surripuisset: ut est auctor Cor. Tacitus: sed is tamen Iunius in galliae narbonensis praefectura se uere admodum: atque integre prouinciam rexit: quod apud auctores relatum est.

Iudicium factum ab Hadriano imperatore. de aegyptiis populis: eorumque moribus: ac ibidem epistola perelegans Phlegontis Tralliani: ac de eius operibus non nihil.

Caput. X.

Non putavi absurdum fore: nec ingratum legentibus: si Phlegontis tralliani epistola de aegyptiis: eorumque moribus subiiciatur: qui libertus Hadriani Caesaris fuit: quoniam in ea de iudaeis etiam atque Christianis: & urbe Alexandria non nulla refert digna profus memoria. neque autem me latet hanc ipsam epistolam sub Hadriani principis nomine missam fuisse Romam Seruiano uiro maximo: & qui ter consul fuerit: sicuti Flauius Vopiscus tradit: in libro ad basium secundo. Hadrianus inquit Augustus. Seruiano Consul. Sal.

Aegyptum: quam mihi laudabas Seruiane: totam didici leuem: pendulam: & ad omnia famae momenta uolitantem: illi qui Serapim colunt: Christiani sunt & deuoti sunt Serapi: qui se Christi episcopos dicunt: nemo illic archidiaconus: nemo iudaeorum: nemo samarites: nemo christianorum non praesbyter: non mathematicus: non aruspex: non aliptes: ipse ille patriarcha cum aegyptum uenerit: ab aliis Serapide adorare: ab aliis cogitur Christum: genus hominum feditiosissimum: uanissimum: iniuriosissimum: ciuitas opulenta diues: foecunda: in qua nemo uiuat ociosus: alium uitrum conflant: ab aliis charta conficitur: omnes certe lymphiones cuiusque artis uidentur: & habent podagrosi quod agant: habent caeci quod agant: ne chiragrics quidem apud eos ociosi uiuunt: unus illis deus est: hunc Christiani: hunc iudaei: hunc omnes gentes uenerantur: et utinam melius esset morata ciuitas: digna profecto sui profunditate: quam per sui magnitudine totius aegypti teneat principatum: huic ego cuncta concessi: uetera priuilegia reddidi: noua sic addidi: ut praefecti gratias agerent: denique ut primum discessi: & in filium meum Verum multa dixerunt: & de Antinoo: quae dixerunt: comperisse te credo: nihil illis opto: nisi ut suis pulchris alantur: quos quemadmodum foecundant pudet dicere: calices tibi albos: fortes: diuersi coloris transmisi: quos mihi sacerdos templi obtulit tibi: & sorori meae specialiter dedicatos: quos tu uelim festis diebus: conuiuibus adhibeas: caueas tamen ne his Aphricanus noster indulgenter utatur: Vale

h iiii

Suetonius

Cor. Tacitus

Vopiscus

Tacitus

Plinius

Vopiscus

hæc de ægyptiis Hadrianus: ex quo sic Vopiscus i uita Saturnini Augu. sūt inq̄t ægyptii uetosi: furibūdi: iniuriosi: nouas: reg: auidi: & usq; ad catilenas publicas liberi. fuit autē Phlegō Hadriani p̄cipis a secretis: ac libros p̄ multos cōposuit: sicuti in Sudæ collectaneis legitur: itaq; nō pauci etiam fuerūt: qui opera q̄dam Hadriani in hunc ipsum Phlegontē rettulerunt. nā Hadrianus idē tam cupidus famæ fuit: & laudis: ut libros a se scriptos de sua uita libertis suis litteratis dederit: qui eos suis nominibus publicarent: quod cum alii multi: tum Aelius Spartianus tradit ad imper: Dioclitianum.

Sudas

Dictum elegans Phauorini philosophi de Hadriano imper. ac itidem simile quiddam Asinii Pollionis cum Octauio Augu.

Caput. XI.

n On pauca in ueterum monumentis reperiuntur: quæ Phauorini philosophi & ingenium: & optimas disciplinas probet. is enim ut Hadriani tēpore græca facundia p̄stitit: ac Rom. quoq; eruditionem egregie calluit. Sed impræfens dictum eius admodū elegans apponam: in quo facile atticā astutiam: atq; artem cognoscas: nam cū Aelius Hadrianus imper. cū Phauorino (ut fit) de litteris ageret: atq; illum in uocabuli usurpatione liberius reprehēderet: amicis id arguentibus: qđ iniquius Hadriano de uerbo eiusmodi concederet: quo idonei authores uterentur: subridēs Phauorinus: et male inquit mihi suadetis familiares: qui non illum me doctiorē haberi ab omnibus æquo animo feratis: qui. xxx. legionibus imperet. in hunc modum nimia iper. Hadriani ambitio: famæq; cupiditas delusa est. pari exēplo & Pollio Asinius: cum fescenninos in eū Octauius Augu. scriberet: at ego inquit ta ceo: nō enim facile est. in eum scribere: qui potest proscribere: quod in cœniscitiā Macrobianis Auienus asseruit.

Macrobius

Verba Hieronymi exposita de Hismenia cōtra quorūdā inscitiā: atq; ineptias. tum de Antigenide & Hismenia tibicinibus non nihil additum.

Caput. XII.

Hieronym

Isi nuper quorūdam inscitiā: cum forte Hieronymi apologia aliquot audientibus legeretur cōtra Turrantiū Ruffinum: tum eo maxime loco deprehensa est eorū ignoratio: cum de errorib⁹. lxx. agit in his uerbis: et quod nūc dabreiam yn interpretat⁹ sum: iccirco feci ut inextricabiles moras: & siluam nominū: quæ scriptorum uitio confusa sunt: sensuūq; Barbariem apertius pueruum cola dirigerē: mihi met ipsi: & meis iuxta Hismenia cā nens: si aures surdæ sunt caterorū: quæ uerba i odem Hieronymo leges: i p̄ fatione Paralipomenon ad Chromatiū: sed quo loco ait iuxta Hismeniam: qđā fluuiū itelligi dixerūt: alii mōtem: alii philosophū nescio quē: ut nihil ieptius aut dici absurdus possit: cū sit accipiēdū iuxta Hismenia hoc loco ex eius Hismenia tibicinis dicto: quo se ipsum sibi met canere asserbat: ita enim sensus procedi: & dicti gratia: quā rem uidetur mihi Hieronym⁹ a græcis authorib⁹ (ut alia multa) mutuatus: qui de ipso Hismenia referunt soli

Hieromy

Hismenias

tum saepe dicere: sibi ipsi canēdum esse. fuit enim Hismenias tibicē peritissimus Antigenidis discipulus: de quo etiam Boetius in musicis: Hismenias inquit Thebanus boetiorum pluribus: quos ischiaticus morbus uexabat: moduliscuntas fertur absterxisse molestias: neq; illud ignoramus: qđ hoc ipsum quidam rettulerint ad Antigenidē: quoniam is discipulo suo diceret: mihi cane & musis: ex quo sic. M. Cicero in libro de claris oratoribus: tibi cen inquit Antigenides discipulo suo frigenti ad populum: mihi cane inquit & musis: ipsa autē Antigenides (ut ē author. L. Apulei⁹ i oratione ad Seuerianum proconsulem) omnis uoculæ egregius modulātor fuit: & omnimodis peritus modificator: seu tu uelles eolium simplex: seu asium uariū: seu lydium querulum: seu pbrigium relligiosum: seu dorium bellicosum. mitto nunc ea de Hismenia: quæ apud græcos leguntur: qñ & Plinius nobilem hunc facit: tradendo fulgentibus gemis uti solitum: sic ut ea ostentatione musica artes magis censerentur. quod & Nichomachus: & Dionysiodor⁹ pari studio factitarunt.

BoetiusCiceroApulei⁹Plini⁹

Deos æuiternos & æuintegros a poeta Ennio appellari: & Apulei uerba apposita de diis æuiternis.

Caput. XIII.

æ Viternos deos apellauit. Q. Ennius ea ratione: qđ in sempiterno æu maiestatem diuinam retineant: itaq; maximum louē p̄ncipem & æuiternū uocat: sicuti a grāmaticis nostris adnotatū est. L. quoq; Apulei⁹ cū de nomine ac potestate deorū disputat: æuiternos dicit his uerbis: hos inq̄t deos in sublimi ætheris uertice locatos: ab humana cōtagione pcul discretos: plurimi sed non rite uenerantur: oēs sed inscite metuunt: pauci sed impie diffidentur: quos deos Plato existimat ueros: incorporales: animales: neq; sine ullo exordio: sed prorsus ac retro æuiternos a corporis contagione sua quidē natura remotos: ingenio ad summam beatitudinem pro recto nullius extrarii boni participacione: sed ex bono: & ad omnia cōpetentia prononutu: facili: simplici: libero: & absoluto: Seruius autem grammatic⁹ & æuintegros deos refert ab eodem Ennio appellatos: qđ integra eorum ætas: atq; perfecta consistat. in antiquis uero elogiis æuiternum genium legimus: sic. n. Roma i tabula marmorea descriptum ē. D. P. O. T. ET GEN. A. E. V. E. I. T. D. quod interpretari ad hunc modum possumus. diis potentibus & genio æuiterno dicatū: sed & Plinius secundus de æuiterno deo meminit: i cuius sacris furuum bouem imolari mos fuit: quod a Ver. Flacco notatum est.

Apulei⁹PlatoSeruiusPlini⁹

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM
DE HONESTA DISCIPLINA LI
BER TERTIVSDECIMVS.

Pulcherrima discriptio ð naturæ ordine ac potestate ex Bardesane Syrio:
ac Pacuuii carmen allatum de re consimili.

Eusebi?
p Er multa passim apud philosophiæ authores leguntur: de uiribus
atq; potestate naturæ: cuius prouidentia factum sit: ut elementa
ita dem ipsa suis quasi numeris oriantur: concresecant: & obeant: quæ
oia æque animantia simili lege ad ortum: & obitum perducan-
tur. quam rem mirifica quidem elegantia & eruditione uidetur mihi impri-
mis Bardesanes syrius descripsisse: quem Pamphilus Eusebius in disciplinis
coelestibus omnium Chaldæorum doctissimum appellat. sed libitum est eius
uerba subiicere: quibus aperte cognosci possit: & eiusdem authoris eruditio: &
naturæ ipsius: atq; mortalium uitæ elegantissima descriptio: cum inter ipsa bru-
ta animantia: & homines mirificam certe differetiam afferat: sic enim tradit.
Homo nascitur: alitur: crescit: comedit: bibit: dormit: senescit: moritur: quæ
omnia sibi cum cæteris animantibus æqua ratione communia sunt: sed bru-
ta quidem & stolidia animalia (quæ græci ἀλογα uocant) cum procreata sunt
natura ipsa: non ratione feruntur: Leo carnes comest: ac si quis iniuriam infe-
rat: strenue pro salute pugnat: oues autem fænum esunt: carnes ne uti-
gunt: neq; se ab iniuria defendunt: scæpio terræ glebis depascitur: & aculeo uirulento
nec iniuriantes inuadit: somica duce natura futuram hyemem præuidet:
obidq; summo labore: ipsa æstate alimenta sibi ad uitam recedit. Apes ipsæ
mel conficiunt: eodemq; nutriuntur: plura eademq; magis miranda possum
narrare: sed hæc satis arbitrator: ex quibus intelligamus bruta ipsa: & rationis
experita ferri natura: ac secundum eam iucunde uiuere. soli autem homines
cum & natura (ut dictum est) ducantur: mentem simul ac rationem: quæ inde
oritur: præcipuum ueluti munus adepti sunt: etenim non unus quidem ho-
minibus cibus: sed uarius ac diuersus: alii ut leones nutriuntur: alii sicuti
oues: neq; itidem unus omnibus uestitus: non mos: non lex: non unus uiuen-
di modus: non simplex rerum cupido: sed hominum singuli uitam sibi pro-
uoto deligunt: neq; uicinos (nisi quantum libuit) imitantur: hæc hæcenus Bar-
desanens. M. autem Pacuuius uir in scribendis fabulis excellens: uim ac po-
testatem naturæ in Chrysippo egregie admodum conscripsit: cuius merito eue-
niat: ut orta omnia (quod inquit Sallustius) occidant: & aucta senescant: Pa-
cuuii uersus hi sunt.

Quicquid est hoc: omnia animat: format: alit.
Augeat: creat: sepelit: recepitq; in se se omnia:
Omniumq; idem est pater: indidemq; eadem

Quæ erunt de integro: atq; eodem occidunt.
De malo ciuiliū dissensionum: & imago discordiæ elegantissimis uersu-
bus a Petronio Arbitro descripta.

Caput .II.

c Vm nup legerem Petronii Arbitri carmen de bello inter Cæsarem & Pō-
peiū: mirifice me talis descriptio tenuit: sed in ea maxime parte sum de-
lectatus: qua discordiæ imaginem graphice & erudite expressit: quod ego ad-
notandum putauit: siquidem nihil in quacumque ciuitate calamitosius: atq; pestilē-
tius est seditione ciuili: & intestinis factionibus, sicuti nostra quoque ætas abun-
de intelligit: qua subcrescentibus passim italiæ fluctibus ac discordiis: galliæ
reges illam inuadentes pessime affecerunt: sed apponam carmen Petronii.
Intremuere tubæ: ac scisso discordia crine
Extulit ad superos stygium caput: huius in ore
Concretus sanguis: contusaq; lumina flebant.
Stabant irati scabra rubigine dentes.
Tabo lingua fluens: obsessa draconibus ora:
Atq; inter toto laceratam pectore uestem:
Sanguinea tremulam quatiebat lampada dextra.
Ex his constare potest: quod sit diligenter & assidue laborandum: ut istiusmo-
di seditiones: atq; discordias effugere possimus: quoniam id a Catone ciui-
tatis uenenum uerissime est appellatum: sicuti & M. Agrippa asseruit: qui
multum se debere Sallustianæ sententiæ professus est: quo loco egregie ac pru-
denter inquit: Concordia paruæ res crescunt: discordia maximæ dilabuntur.

Romanorum lex de diis colendis: ac pbandis p. S. p. q. r. ac de Christo
etiam: & quantum Tib. Imperat. illi concesserit.

Caput .III.

n Vper habita mentio est de Tiberio Impatore: & Christi miraculis: quæ
situmq; a uiris doctioribus: an Cæs. Augu. quicquid de eo comperisset: qui
tot miranda: penes in credibilia in ægypto ac Syria palestina effecisset: qua in
re tam etsi non pauca ultro citroq; pro tempore habita sunt ad id pertinen-
tia: nullus tamen ex ueteribus copiosius hoc explicat: quæ Florens Tertullia-
nus: cui equidem propter antiquitatem: & egregiam eruditionem: non dix-
rim quantum concedam ac deferam: is aperte probat relatū fuisse Tib. prin-
cipi per Pontium Pilatum de Christi diuinitate: qui tum apud Syrios præse-
ctus agebat. quod etiam in Taciti historia notatum est. Quin & ipsum refert
Cæsarem Tertullianus (quod est magis mirandum) detulisse hoc ad senatū:
cum prerogatiua: ut inquit sui suffragii: senatus uero Romanus quod eam
rem minus probaret neglexit: Cæsar in sententiâ perstitit: periculumq; & po-
nam his comminatus est: qui temere Christianos accusarent. hæc in quæ Ter-
tulliano in eo potissimum libro referuntur: qui apologeticus contra gētiles

Tertullian?

Tacitus

Tertullian?

inſcribitur: neq; autem mirum eſt: ſi ſ. p. q. r. Impera. Tiberio hac in re nõ paruit: quoniam de nouis diis recipiendis: atq; expellendis: ſenatus ipſe qua polleret authoritate decernebat: ſicuti Romanæ leges ac decreta ſtatuerunt. nam & in pontificum libris ita ſeruatũ eſt.

Seperatim nemo ſit habens deos nouos: ſiue aduenas.

Niſi publice aſcitos priuatim colunto.

Diuos: qui cœleſtes ſemper habiti colunto.

Conſtructa a patribus delubra habento.

Ex his autem facile colligitur: haud permiſſum cuiq; in urbe deos ſibi alios aſſumere: præterq; quos. ſ. p. q. r. uoluiſſet: ex quo dictum merito eſt ab

Tertullianum eodem Tertulliano: uetus decretum Romæ fuiſſe: ne quis deus ab impera-

Eusebium tore poſſet conſecrari: niſi a ſenatu etiam probaretur. Eusebius autem Pamphilus in ſacra hiſtoria hac eadem aſſerit: mutuat⁹ fere (ut alia multa) a Tertulliano: quem legum: decretorumq; romanorum peritiſſimum uocat.

De nimia feritate Saporis regis contra Rom. Imper. Aurelianum: ac de Tamburlano etiam principe ſimile exemplum cõtra Bayſettum Thurcarum imper.

Caput. III.

q Vi res geſtas imperatorum apud ueteres litteris commendarunt: de Sapore perſarum rege: iter alia unum hoc animi inſolentis: & imperioſi exemplũ referunt: de quo mihi agendum putauit. is enim Sapor cum in bella contra ſenatum po. q. r. impera. Aurelianum cœpiſſet: cum maxima quidem ignominia eum hominem captiuum detinebat: qui toti⁹ fere orbis terrarum imperator fuiſſet: ſic ut aſcendurus equum Rex ſapor: curuatos Aureliani humeros pedibus premeret: ac deinde equum regeret: qua animi elatione & inſolentia: nihil prope immodetiſ: aut inſolentius dici poteſt: cũ & rex Belſolus: Odenatuſq; & Valen⁹: aliiq; compluris præclari principes ad repetendum Rom. Impe. Aurelianum inſurgerent contra Saporem: ſed & Tamburlanus (qui multo poſt Imperator maximus apud Scythas præſtitit) non minore quidem ſauiſſa & animi feritate fuit: quod alibi a me cõmodi⁹ relatũ eſt. is enim Taburlanus Bayſettum thurcarum principem cum in bello cœpiſſet: per omnes ſane expeditiones: quas egit complures: catenis deuinctum in exercitu circumagebat: quo tam diro exemplo talis crudelitas magis magiſq; populis innotefceret.

De. L. Metello uiro clariffimo: & quod in tota uita decem præcipua pro uoto ſit conſecutus: ac de Crasso etiam Mutiano: cuiſq; inſignib⁹:

Caput. V.

e Gregie factum eſt: ac pro Romana dignitate a L. Metello: qui decem ſe præcipua: & maxima in tota uita conſequi ſummo ambitu deſidera